**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 15. De quantitate, in qua; de modo quo facienda est restitutio,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

in inquirendo debitā diligentiā, dominus bonorum inuenitorum, aut illius h̄eres non compareat, ea sint restituenda pauperibus, eroganda in pios v̄sus, animo inuandi dominū ipsorum. Quam Doct̄orū fere omnium sententiam esse facit Petrus à Nauar. in p̄ced. num. 74. plutes eorum commemoran: communemque esse post Sylo. in verbo Invenientia num. 2. ministr. Courr. ad regulam Peccatum 3. par. §. i num. 2. Et confirmatur: quia talia bona, perinde ac illa quæ illiciē accepta sunt, dominum habent reuera, licet ignoretur quis ille sit. Nam si dominus ipse postea compareret, inuentor qui debitem diligentiam fecit in inquirendo, necipsum inuenit, non tenetur eiusmodi bona restituere: quod aduersatur ratione. Cui proinde consentaneum est, quod si idem dominus non compareat, illa ipsa bona, tanquam sua, ei restitu deinceps meliori quo fieri potest modo; atque adeo secundum ipsius voluntatem presumptam, quæ sane non potest alia rationabilius coniici, quam ea, ut applicatio fiat pauperibus, aut aliis p̄is operibus in bonum ipsius. Deinde si ex eo, quod dominus non compareat post factam in inquirendo diligentiam, bona inuenta putanda sunt, tanquam dominis carentia, fieri prīmo occupantur, putari pariter debent boni per v̄sus, aut alias male acquisiūt; quorum dominus factā similiiter in inquirendo diligentiā non compareat. Quod si admittatur, admittendum erit consequenter, aliquem ex sua iniuncte reportare luctum, & per acceptio[n]es iniustas p̄ se licet direcere: quod absurdum est. De illis vero quæ ad eiusdem sententia confirmationem ex virtute iure ad fieri possunt, videri potest Courr. loco cit.

Ad rationes autem Petri à Nauar. ante pro contraria propositas, respondendum est. Ad priorem quidem, quod est iure possumus nihil sit fideliter statutum debonis in ventis, cui restituendi debent, sicut est de illiciē ablati; tamen cōsuetudinem quæ via habet legis, obtinuisse ut pauperib. datur quando omnino ignorans est eorum dominus. Cuius cōsuetudinis estis est dictus Doct̄orū communis consensus: offendens communē v̄sum esse, ut homines timoratae conscientia erogent pauperibus à se inuenta, & an ad alta pia opera applicant postquam factā omni diligentiā domini eorum inuenientur non potuerunt. Ad posteriorem verò rationem respondentem est, quod inuenta de quibus agimus, praefunatur certos adhuc dominos habere, etiam si incertum sit, quinam illi sint. De thesauris autem, & cōsiderando genus antiquis bonis inuentis, non fit talis presuppositio. Ceterum si quis nolit acquiescere, sed obiciat bonos esse authores qui dicant inuentorem retinere posse talia bona. Occursum est, eosdem in p̄s authores id dicere dubitanter, ut patet ex Soto lo. o. cit. sub finem, & ex Petro à Nauar. quiam disputationem num. 8, claudit his verbis. Hęc omnia dubitando à me dici & ab aliis accipi vol.

Quod attinet ad reliqua bona licet accepta, quorum veri dominii inueniri nullo modo possunt; quia sunt debita ex licto contractu, hoc est, exemptione, deposito, mutuo, &c. idem sentiendum est ac de inuentis, ut facit Petr. à Nauar. in cod. 6.2. n. 47. cui proinde non est assentendum in p̄ced. n. 46. dicenti: idque timide, posse talia debita retineri à debitor, quia facta omni diligentiā, nequit creditor em inuenire: neque ipsum tenet ea pauperibus, vel in pia opera erogare. Contrarium enim de eo, sicut de inuentis sentiendum est, quorum rationem illa induit.

C A P V T X V.

De quantitate in qua, & de modo quo facienda est restitutio.

S V M M A R I V M.

213 Quantum sit restituendum explicatur distinctione.

214 Debitor restitucionem facere potest vi per se siccē per alium, quo infideliter agente, aliquando manet, aliquando tollitur obligatio ad restitutionem.

215 Debitum occultum, occuli est restituendi debet.

216 An liberetur ab obligatione restituendi qui Confessario, aut alteri dedit debitum trahendū creditoris, si ille non trahat, sed fibere reneat.

217 Non liberatur ab obligatione restituendi qui remissionem debiti à creditore obtinuit per vim aut fraudem.

- 218 Secus si obiuit precibus, & suatione: nisi conjectura, coactionem, & inuoluntarum indicent.
- 219 Voluntas non restituendi in debitore, non obstat de se quo minus remisso ei liberaliter facta valeat.
- 220 Quando remissio debiti posset per Principem fieri.
- 221 Quando possit vel non possit absolti debitor, qui non nisi per partē solvere vult debitum.

Quæ pertinent ad quantitatē, in qua restitutio facienda est, possumus breuiter cum Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 27. explicare distinctionē. Vel enim quantitas restituenda, aut danni illati est certa, vel est incerta; si certa sit, tantum est restituendum, quantum est ablatum: ut omnes faterintur Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. a. c. 1. 5. 2. Si sit incerta, vel id contingit quia res ablatā incorpore est, ut cōcūdere potest in actione in uitium ad aliquid reparacionem honoris, & fame: cuius modi restitutio non est facienda ad arbitrium partis, sed boni v̄i. Vel contingit, quia res abla vel destruēta non peruenit ad maturitatem, vel perfectionem ad quam sperabatur ventura; ut quando destruuntur sata vel arbores fructiferæ, vel vineæ, antequam fructus perueniant ad maturitatem; in quo restitutio facienda est iuxta primum quod valuerint res ipse destruēta, si ad suā perfectionē vel maturitatem perueniunt. Deductione rāmē facta, tribus consideratis. Primum quidem expensis & laboribus qui insunēdierant antequam res tales peruenissent ad maturitatem. Secundū vero, periculis impeditorum que inter se insisterant, ne ad idem perfectionem peruenirent. Ac demū, modo quo damnum est illatum: videlicet, num casuum, ac bona fide: an potius dedita op̄era, malaque fide. Ex hoc igitur consideratione arbitrio bonorum & expertorum virorum constituta est quantitas & primum restitutio[n]is; qui si neque aū arbitrii quantum requiritur ad equalitatem, saltem ad eam accedant quam proximè potuerint, ut ibidem recte monet Nauar.

Quod autem Sotus voluit in tali iudicio esse quoque spēstandam animi molestiam, quam dominus capit ex rei sua destructione, Ludovic. Molina De iust. & iure tract. 2. disp. 728. n. 4. reicit, ea maxime ratione: quod in iuria illata, ea ex parte compensationem requirit tantum ex iustitia vindicativa, quā delictū puniat aut horitate legiūma Superioris: non autem ex iustitia commutativa, quā per restitutio[n]em cōpenetur.

Si quereras in proposito iudicio habenda sit adhuc ratio incrementa, contiaut decremente quod res accepisset si destruēta non esset: ut v. g. p̄ pullus equinus occisus, duplū plus valuerit sequentiam: quod domus combusta reddidisset ceas annuos ex locatione, &c. Respondetur congruerit is quae idem author habet in p̄ced. num. 2 & 3, sufficere catenū ratione: rei haberet, quā enus valor eius ita compenetur, ut in ea damnificatus nihil minus habeat, quam habuīst si destruēta non esset. Restituto nimis erit etiā quia lete: viv. g. pullo equino & quā bono: aut domo & quā bona, & addita compensatione totius interesse lucrī cōsiliis aut damni emergentes, quod inde proveniēt indicatum fuerit prudentis arbitrio. Vbi aduerte obiter ad talē damnum minimū pertinere fructus qui ex re destruēta, percipi poterant: quia cum nihil essent aū extra rem, in eiusdem compensatione facta ad equalitatem sui valoris, illi cōsententur partē compensati existentes tantum in potentia.

Demodo quo facienda est restitutio.

P Lures auctores de hoc disserentes citat Petr. à Nauar. in todem 1.4. initio c. 5. Is autem tribus propositionibus declarati potest.

Prima est Restitutionem debitor facere potest, non tantum per se, sed etiam per alium. Cui ab omnibus concilie, teste eodem Porro à Nauar. ibid. duplex additū moderatio. Prior est, quod quando sit per alium, si debet a talis esse, qui communiter existimat fidelis: non enim excusatetur a restitutio[n]e, qui de ciperetur ab eo qui vulgo habetur infidelis: quia cum ipse fuerit in lata culpa, debet sibi imputare quod evenit. Posterior est, ut quando quis restituit per alium qui existimat fidelis, & ab eo descipitur; multum interēst, an ipse ad talem restitutio[n]em teneatur ratione rei accepta: seu quia rem

rem alienam adhuc habere aemde numero: an vero ratione
rantum acceptio[n]is.

Nam si teneat ratione rei accepta, remittens rem ipsam
per nuntium fidelem, liberatur ab obligatione restituendi
iuxta legem Argentum ff. Commodativel contra: quidquid
illa pereat, ne que restituatur. Et confirmatur: quia res que
casu, omnique culpa seclusa perit, domino perit. In casu au-
tem proposito debitor fecit quod debebat, cum non tene-
retur per seipsum reddere. Sin autem remittens teneatur
ad restitutionem ratione acceptio[n]is, non est liber: sed ite-
rum restituere tenetur. Ita D. Anton. & Sylvestr[us] ille in 2. part.
tit. 2. cap. 4. §. 1. & hic in verbo Commodatum quest. 10. quorū senti-
tentiam approbat Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 67. inquiens
id confirmari ex interpretatione eius. Significante De pignori-
bus: que potest videri apud Petr. à Nauarr. in cit. cap. 5. num. 8.
& 9. qui eamdem quoque sententiam approbat. Itaque is, v.
g. qui rem commodo accēptam, viuas, transmittit per nuntium
qui putabatur fidelis, si si fraudulenter agendo, aut cer-
te quod res casu in ipsius manibus perierit, non restituat: ille
qui transmisit manet liber ab obligatione restituendi. Sin autē
transmisisset pecunias mutuā acceptas, vel pretium aliquid
rei emptæ, tali nuntio non restituente, debitor ipse tenere-
tur denū pretium soluere, & transmittere. Nam ut bene ait
Syl. obligatus est ad solutionem in genere: que obligatio
non tollitur nisi pretium tradatur ei, cui debetur. Quod ta-
men adverte non procedere, quandois cui debitorum restitu-
endum fuit, iussi remitti per talēm nuntium: quia tunc idem
contingit, ac si Titius mittat mecum famulum, qui reducat e-
quum luum mihi commodatum.

Secunda propositio. Res occulē accepta non debet ma-
nifeste restituī sed occulē, vt per interpositam personam.
Ratio in promptu est: ne scilicet qui accepit, se infamer re-
stiuendo.

Tertia propositio. Is qui tenet aliiquid in solidum, seu
integre, & sine diminutione restituere: non facit si per
partes id ipsum restituat: sed debet totum simile, & eodem
tempore restituere. Ratio est quia retinetur aliquoq[ue] ini-
stite res aliena; nisi forte dominus consentiat in talēm restitu-
tionis modum; aut sub sit rationabilis causa cur restitutio
non debeat tota simile fieri: si enim ob rationabilem causam
tota ipsa restituto suspendit potest, iuxta post dicenda de cau-
sis excusantibus a restituzione, multo magis ob eamdem
causalē poterit pars differri.

Dubia de modo faciendi restitucionem.

Dubitari autem primo, potest, An quando facienda est
restitutio per al. quam interpositam personam iuxta 2.
propositionem, liber sit debitor, si Confessario, vel aliquid
iuxta debitum tradat restitutio[n]em, &is non restituat, sed perfidie
sibi retinetur. De qua re petrus à Nauar. in eodem cap. 5. num.
6. quofdam religiosos ac doctos viros sensisse refert, tales
esse liberum ab obligatione restituendi: quia si creditor sci-
ret debitorem sine infamia soluere non posse per seipsum,
certè consentire debet, vt res debita dare
Confessario, vel cunctum alteri pro fideli habito, qui
restitutio pro ipso. Iam si in id acta faltem debito consentiat,
resque casu pereat apud eum cui tradita est, vel ab eo malitio-
se retinetur, et ad nullam amplius restitucionem teneretur,
sicut nec, iuxta supradicta, tenetur is qui debitorum ad credito-
rem mitit per eum quem ille voluit.

Verum quia idem consensus primum simpliciter potest,
cum res est licet debita / cum enim per primam propositionem
debitor talis rei possit quoque restitucionem illius fa-
cere per alium, creditor consente debet vt ea ratione fa-
ciat, si velit) videtur an est tradita distinctione, hic etiam locum
habere: vt dicendum sit, quod si res eadem numero restitutio
debitat, procedat sententia liberantium debitorum à restitu-
tione; quandoquidem nulla ipsius culpa perire res ad credi-
torem transgressa; sin restituenda sit diuerla numero, non
procedat talis sententia, quia nulla ratio est, cur eius generis
debitor, melioris conditionis consensi debeat, quam is qui
debitor est ex lito contractu.

Dubitari secundò potest, An securus sit modus ille resti-
tuendi, quo precibus, vel alia eiusmodi ratione obtinetur à

creditore remissio, aut dilatio solutionis debiti. De quare
pro praxi ex iis quae Petr. à Nauarr disputat in memorato
cap., à n. 2. vsque ad fin. documenta quædam trahi possunt.

Primum est in tali re, omnem vim, & fraudem abesse de-
bere; alioqui remissio non valere, tanquam habentem
mixtum inuoluntarium. Exemplum est, quo Sotus ut in lib.
4. de iustitia & iure quest. 7. art. 4. ad 2. arg. si ad inducendum
creditorum vt debitorum tibi remittat, dicaste minus debere
quam debetas; aut non tanta æquitate, quanta apparat te in
italia debita esse dilapsum, aut te ostendas maiore premi ege-
state quā prematis aut minoris te non soluimus illud, et si
non restituatur. Quod quidem procedit non solum quando
creditor ita deceptus esset per debitorem, sed etiam quando
per tertiam personam: quia remissio simpliciter contineret
inuoluntarium.

Secundum est, Remissionem à creditore obtentam preci-
bus sine debitoris, sive Confessarij, aut alterius mediatoris,
validam esse; quia liberaliter & sine coactione fit. Preces e-
min & suaciones non cogere, ex eo patet quod pauperes le-
temolynam per preces etiam importunas obtentam, non
tenentur restituere, vt intelligitur ex eo quod in cap. 11 D.
Lucas Dominus consultat talēm modum petendi ea que sunt
nobis necessaria. Hoc documentum Nauarr. in Enchir. cap. 17.
num. 45. post Adrianum, & Caietanum approbans, notat
consequenter ipsum procedere, dummodo coniecitura non
arguat contrarium; hoc est; coacte portius, quam liberaliter
remissionem fieri. Exemplum ponit si postulantes sibi debi-
tum remittit, sive Princeps, aut magnates quorum preces
pro mandatis habentur: eo quod soleant per se, vel per alios
vexare sibi non obligeantes. Addi potest, quod Petrus à Na-
uarr. in sequentium 22. omnes facerit ait, si talis sit creditor, qui
per merum, etiam tantummodo reverentiam, remittet
debitum: quia in tali quoque causa remissio censetur in uolu-
taria esse, nec facta liberaliter. Addit etiam ex Caet. Nauarr.,
non esse necessarium ad validitatem remissionis, vt pecunia;
vel alia res restituta offertur creditori retinenda sibi si ve-
lit, vel non retinenda. Id quod omnes facerit Petrus à Nauarr.
admonens, consequenter numero 25. haber: ex communī
quoque sententia requiri, vt remittens sit persona quæ do-
nare possit, nec remissio sit annullata à iure. De qua re dice-
tur in sequen. cap. 18. cum de secunda causa excusante à resti-
tutione.

Tertium est. Debitorem si humiliter à creditore petat re-
missionem, quamus sit eo animo vt nolit restituere si perita
non concedantur liberum manere ab obligatione resti-
tuendi, quando illa facta fuerit liberaliter à creditore. Ic. Ita doc-
et Syl. verbo Restitutio 7. quest. 2. & Couar. ad regulam Pecca-
tum part. 2. in initio num. 5. alias magno numero commemo-
ras: quos Petrus à Nauar. secutus in eodem c. 5. num. 27 istud
eorum fundamentum esse ait: quod eti[us] in ea re, quoad pec-
cat rationem attendenda sit voluntas debitoris: quo ad ob-
ligationem tamen restituendi non spoliatoris, sed spoliati at-
tendi debeat voluntas; ita vt patitur referat quod debitor
non habeat animū restituendi, dummodo creditor verè eo
animō ei remittat: prout facere censendus est, quando ipse
met id affirmat: qui solus est certus testis sui cordis. Neque
refert, quod creditor non remitteret et cognita in hac re fictio-
ne, & malitia debitoris: quia id tantum est motivum remis-
sionis minus principale. Nam principale est, vel amicitia, vel
cogito, vel certe misericordia: cuius vim illud non evacuat.
Quod aliter sibi interior proponit: licet tale propositum in se
peccatum sit mortale, incapacemque faciat absolutionis fa-
cramentalis quādū perficerat.